

Manchester Tubos e Perfilados S.A.

CNPJ Nº 25.878.901/0001 - 01

www.arcelormittal.com.br

transformando o amanhã



ArcelorMittal

10 IMOBILIZADO

	Edificações ind. e administ.	Instalações e equip. industriais	Outros (móveis, veículos e etc.)	Terrenos	Imobilização em andamento	Adianto fornec.	Total
Custo							
Total do Custo em 31/12/2011	12.249	56.639	2.441	8.025	12.340	1.071	92.765
. Adições	-	-	-	-	4.569	-	4.569
. Variação Cambial	-	-	-	-	-	(50)	(50)
. Transferências	706	8.503	1.258	-	(9.446)	(1.021)	-
Total do Custo em 31/12/2012	12.955	65.142	3.699	8.025	7.463	-	97.284
. Adições	-	-	-	-	5.810	1.042	6.852
. Variação Cambial	-	-	-	-	-	(8)	(8)
. Transferências	866	1.771	76	-	(2.713)	-	-
Total do Custo em 31/12/2013	13.821	66.913	3.775	8.025	10.560	1.034	104.128
Depreciações acumuladas							
Total da depreciação em 31/12/2011	(2.255)	(18.799)	(1.405)	-	-	-	(22.459)
. Adições	(468)	(3.730)	(159)	-	-	-	(4.357)
Total da depreciação em 31/12/2012	(2.723)	(22.529)	(1.564)	-	-	-	(26.816)
. Adições	(516)	(4.232)	(216)	-	-	-	(4.964)
Total da depreciação em 31/12/2013	(3.239)	(26.761)	(1.780)	-	-	-	(31.780)
Líquido em 31/12/2011	9.994	37.840	1.036	8.025	12.340	1.071	70.306
Líquido em 31/12/2012	10.232	42.613	2.135	8.025	7.463	-	70.468
Líquido em 31/12/2013	10.582	40.152	1.995	8.025	10.560	1.034	72.348
Vida útil média em 31/12/2011	25 anos	14,5 anos	10 anos				
Vida útil média em 31/12/2012	25 anos	14,5 anos	10 anos				
Vida útil média em 31/12/2013	25 anos	14,5 anos	10 anos				

a. Garantias

Existem bens do imobilizado que são garantidores de financiamentos da Companhia (vide nota explicativa nº 13).

b. Imobilizado em andamento

Refere-se, principalmente, à obras civis, aquisição e montagem de equipamentos que têm por objetivo a alteração do layout das unidades de produção, aumentar a produtividade, melhorar a qualidade dos produtos, bem como reduzir os custos.

c. Teste de valor recuperável

A Companhia não identificou indicadores que pudessem reduzir o valor de realização de seus ativos em 31 de dezembro de 2013, com base em suas análises dos fluxos de caixa descontados preparados de acordo com a projeção orçamentária aprovada pela Administração, em especial considerando que as operações da Companhia dependem substancialmente das transações com partes relacionadas e do suporte financeiro do Grupo ArcelorMittal.

11 INTANGÍVEL

	Software
Custo	
Saldo em 31/12/2011	3.879
. Adições	342
Total do Custo em 31/12/2012	4.221
. Adições	13
Total do Custo em 31/12/2013	4.234
Amortizações acumuladas	
Saldo em 31/12/2011	(1.543)
. Adições	(782)
Total da amortização em 31/12/2012	(2.325)
. Adições	(809)
Total da amortização em 31/12/2013	(3.134)
Líquido em 31/12/2011	2.336
Líquido em 31/12/2012	1.896
Líquido em 31/12/2013	1.100
Vida útil em 31/12/2011	05 anos
Vida útil em 31/12/2012	05 anos
Vida útil em 31/12/2013	05 anos

Refere-se, basicamente, a softwares destinados à gestão da operação da Companhia.

12 FORNECEDORES

	2013	2012
Mercado interno		
- Empresas do grupo	33.471	36.100
- Terceiros	5.862	3.361
Total mercado interno	39.333	39.461
Mercado externo		
- Empresas do grupo	161	-
- Terceiros	-	7
Total mercado externo	161	7
Total	39.494	39.468

A composição do saldo de fornecedores por moeda está apresentada na nota explicativa nº 20.

a. Riscos prováveis

As principais ações para as quais a Companhia registrou provisões são:

- PIS/COFINS - Valor de R\$2.610 em 31 de dezembro de 2013 (R\$2.439 em 31 de dezembro de 2012). Os questionamentos envolvem principalmente a inclusão do ICMS na base de cálculo do PIS e da COFINS.
- AÇÕES TRABALHISTAS - A Companhia possui diversas demandas de natureza trabalhista, incluindo danos morais, materiais e estéticos. A provisão para fazer face a eventual desfecho desfavorável é constituída individualmente, considerando o prognóstico de perda dos assessores jurídicos da Companhia.

Os depósitos judiciais que se encontram registrados no ativo não circulante da Companhia no montante de R\$3.019 em 31 de dezembro de 2013 (R\$ 2.887 em 31 de dezembro de 2012) estão relacionados a causas cíveis, trabalhistas e fiscais reconhecidos como provisão para riscos no balanço patrimonial.

13 FINANCIAMENTOS

	Vencimento final	Encargo financeiro anual médio	2013	2012
Em Reais				
. Investimentos				
..Banco Itaú S.A.	2019	4,50% A.A.	242	649
..Banco Itaú S.A.	2020	5,50% A.A.	1.903	1.831
..Banco do Brasil S.A.	2014	TJLP + 1,40%	340	382
..Banco Bradesco S.A.	2014	TJLP + 3,00%	83	224
..Banco do Brasil S.A.	2019	4,50% A.A.	870	1.245
Subtotal em Reais			3.438	4.331
Total			3.438	4.331
. Circulante			763	900
. Não circulante			2.675	3.431
Total			3.438	4.331

PARCELAS A VENCER DE LONGO PRAZO:

2015	521
2016	521
2017	521
2018 em diante	1.112
Total	2.675

a. Garantias

O financiamento para investimentos é normalmente garantido pelo próprio ativo financiado.

b. Covenants

Não há covenants atrelados aos contratos de financiamento.

14 PROVISÕES PARA RISCOS FISCAIS, TRABALHISTAS, CÍVEIS E DEPOSITOS JUDICIAIS

A Administração da Companhia revisa os riscos conhecidos, que se originam do curso normal dos negócios e, apoiada na opinião de seus consultores jurídicos, avalia as possibilidades de eventuais perdas, ajustando a provisão para riscos, conforme aplicável.

A movimentação dessas provisões do exercício é a seguinte:

	Tributárias	Trabalhista	TOTAL
Saldo em 31/12/2012	2.439	436	2.875
Adição	-	736	736
Reversão/pagamento	(17)	(838)	(855)
Atualização monetária	188	39	227
Saldo em 31/12/2013	2.610	373	2.983
Circulante	-	299	299
Não Circulante	2.610	74	2.684
Saldo em 31/12/2013	2.610	373	2.983

b. Riscos possíveis

A Companhia possui ainda diversas ações cíveis, trabalhistas e fiscais em andamento que, pela atual avaliação de êxito e aspectos legais, não requerem o registro de provisões. Em 31 de dezembro de 2013, essas ações montavam aproximadamente R\$21.064 (R\$19.439 em 31 de dezembro de 2012). Sendo principalmente:

- CÍVEL - Valor de R\$19.913 em 31 de dezembro de 2013 (R\$17.605 em 31 de dezembro de 2012). Os questionamentos envolvem principalmente pedido de indenização por danos morais e materiais.

• AÇÕES TRABALHISTAS - Não provisionadas e de prognóstico possível, somam montante de R\$958 em 31 de dezembro de 2013 (R\$1.834 em 31 de dezembro de 2012) envolvem vários pedidos de natureza trabalhista, a exemplo de danos morais e materiais, horas extras, adicional de periculosidade e verbas rescisórias.

15 IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

a. Saldo de imposto de renda e contribuição social diferidos

	Saldo em 31/12/2012	Reconhecimento no resultado	Saldo em 31/12/2013
Ativo não circulante			
Prejuízo fiscal/Base negativa	-	687	1.426
Diferenças temporárias	2.090	(1.046)	1.044
Total ativo não circulante	2.777	380	3.157
Passivo não circulante			
Efeitos lei 11.638 - Depreciação fiscal	2.777	380	3.157
Total passivo não circulante	2.777	380	3.157
Efeito no resultado			
Total no ativo não circulante			
Total no passivo não circulante			

A Companhia, fundamentada nas expectativas de geração de lucros tributáveis futuros, determinadas em estudo técnico aprovado pela Administração reconheceu parcialmente, nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2013 e 2012, os créditos tributários sobre prejuízos fiscais e bases negativas de contribuição social de exercícios anteriores, que não possuem prazo prescricional e cuja compensação está limitada a 30% dos lucros anuais tributáveis. Adicionalmente, os referidos créditos fiscais foram registrados considerando os débitos fiscais existentes. Os créditos de imposto de renda e de contribuição social sobre diferenças temporárias serão realizados na medida da realização dos passivos que lhe deram origem.

b. Imposto de renda e contribuição social no resultado

	2013	2012
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social após as participações estatutárias	(1.014)	(10.729)
Alíquota fiscal combinada	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social pela alíquota fiscal	345	3.648

Ajustes ao resultado

	2013	2012
Efeitos no resultado por adições (exclusões) que não geram créditos fiscais		
IR e CS sobre prejuízos fiscais	(268)	(3.604)
Outras	(77)	(44)
Imposto de renda e contribuição social apurados	-	-
Alíquota efetiva	0%	0%
Imposto de renda e contribuição social correntes	-	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-

c. Medida Provisória nº 627

A edição da Medida Provisória 627/13 (MP 627/13) trouxe diversas alterações no tocante ao tratamento tributário das operações advindas de mudanças de práticas contábeis em decorrência da aplicação das normas de Lei 11.638/07 e Lei 11.941/09, bem como os CPCs decorrentes. É intenção da Companhia efetuar opção pela aplicação das normas contidas na MP 627/13 em 2014, conforme padrões a serem divulgados pela Receita Federal do Brasil, contudo a Companhia aguarda a aprovação da MP em Lei incluindo eventuais mudanças para concluir sua análise. A Administração da Companhia não identificou impactos relevantes da MP 627/13 que devam ser refletidos nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2013.

16 PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a. Capital Social

O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é de R\$56.430, correspondendo a 56.429.914 ações ordinárias.

b. Ajuste de avaliação patrimonial

Refere-se, basicamente, ao custo atribuído constituído em 1º de janeiro de 2009, relativo à diferença de vidas úteis de instalações, máquinas e equipamentos, conforme orientação da ICPC 10 - Interpretação sobre a aplicação inicial ao ativo imobilizado dos pronunçamentos técnicos CPCs 27, 37 e 43.

c. Dividendos

O estatuto social da Companhia prevê a destinação de no mínimo 25% do lucro líquido do exercício, ajustado na forma da Lei das Sociedades por Ações, para pagamento dos dividendos obrigatórios aos acionistas.

d. Prejuízo por ação

O prejuízo por ação em 2013 e em 2012 foi de R\$0,02 e R\$0,19, respectivamente, sendo calculados com base no número de ações ordinárias da Companhia em cada um dos anos mencionados.

17 RECEITA

A reconciliação das vendas brutas para a receita líquida é como segue:

	2013	2012
Receita bruta de vendas de produtos e serviços		
Mercado interno	334.432	341.964
Impostos incidentes sobre vendas	(81.920)	(83.534)
Outras deduções	(12.351)	(13.872)
Receita líquida	240.161	244.558

18 DESPESAS POR NATUREZA

	2013	2012
Matérias-primas e materiais de consumo	187.003	199.129
Depreciação	5.773	5.139
Salários e encargos (Inclui INSS)	22.455	22.620
Remuneração da administração (nota 20.a)	560	289
Participação dos empregados nos lucros	1.135	1.378
Assessoria, consultorias e comissões sobre vendas	6.355	5.881
Arrendamentos e aluguéis	207	555
Custo de outras vendas	1.550	1.842
Despesas sobre serviços prestados	10.189	11.028
Total	232.507	247.861
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	222.699	235.107
Com vendas	5.672	7.101
Gerais e administrativas	4.136	5.653
Total	232.507	247.861

19 RESULTADO FINANCEIRO

	2013	2012
Receitas financeiras		
Juros recebidos	453	214
Variações cambiais ativas	424	335
Outras receitas financeiras	186	846
Total	1.063	1.395
Despesas financeiras		
Juros de operações com empresas do grupo	(7.537)	(7.763)
Juros de financiamentos	(199)	(21)
Variações cambiais passivas	(336)	(165)
Imposto sobre Operações Financeiras	(1.697)	(1.180)
Outras despesas financeiras	(389)	(850)
Total	(10.158)	(9.979)
Total	(9.095)	(8.584)

20 INSTRUMENTOS FINANCEIROS

A Companhia possui diversos instrumentos financeiros, entre eles: caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, outras contas a receber, contas a receber de empresas ligadas, fornecedores, financiamentos, assim como contas a pagar e contas a pagar a empresas ligadas. Esses instrumentos encontram-se registrados em contas patrimoniais em 31 de dezembro de 2013 e de 2012 por valores que se aproximam de seus valores justos nessas datas, considerando as características dos instrumentos. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais que visam à obtenção de liquidez, rentabilidade e segurança. Segue síntese dos instrumentos financeiros por categoria:

	Empréstimos e recebíveis	
	2013	2012
Ativo		
Contas a receber de clientes	20.334	23.232
Contas a receber de empresas ligadas	4.249	3.199
Outros ativos financeiros	290	1.556
TOTAL	24.873	27.987
Passivo		
Fornecedores	39.494	39.468
Financiamentos	3.438	4.331
Contas a pagar a empresas ligadas	86.492	83.030
TOTAL	129.424	126.987
Outros passivos financeiros ao custo amortizado		
2013		
2012		

pela Administração sejam cumpridas. Adicionalmente, Auditoria Interna, monitora a transparência da gestão financeira.

b. Risco de crédito

Risco de crédito é definido como a possibilidade de perda resultante da incerteza quanto ao recebimento de valores pactuados com clientes e instituições financeiras. A exposição máxima do risco de crédito em 31 de dezembro de 2013 e 2012 por classe de instrumento financeiro é apresentada conforme segue: